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ptzez gronkowc pac
-gronkowcową m czki
ne, drożdżaki i lub

go płata tei samej kro-
e ubvtki mleka na płat
0,B1 (+), 1,22 (++) i

Odnos mleka do wyników TOK,uzupełni ą kliniczną gruczołu mle-kowego giczną wvdzieliny, uzyska-

w ramach okresowvch kontroli zdrowotnośei
wymion przy współudziale terenowveh pra-
cowni rozpoznawezyeh, punktórv specialistvcz-
nveh oraz Pracowni Chorób Wymion i Higienv
Mleka ZHW.
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Nr3

nie.

wolucji ciążowej wrrmienia. Wyso\a skutecz-
ność prepaiatów-, sprawdzona wnikliwymi ba-
daniami klinicznvmi i potwierdzona w tereno-

j.

ści mleka pod wzqlędem mi-
powodują bardzo . ezęsto
dujące się w pozornre zoro-

nych z drugiei strefy płatnicze
się, że pierwsze partie preparat
L. A. zostały już wprowadzone na
wy dla potrzeb terenovlej służby
nej.

Duże stratv gospodarcze powodowane przez
chorobv gruczołu mlekowego krów ponoszą
również inne kraje, o czvm informują biulety-
ny Międzynarodowego Związku Mleczarskiego
(IDF). Opierając się na danych z różnych kra
jów Ellis i Asbv (4) podaią, że szkodv związa
ne z tą cią syczne dla tym samym znacze-

125-150 kor nie tvch dr * epidemiologii jest

na około ów ograniczone, edstawia się sytuacia
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w odniesieniu do zwietząt. w obiektach wiel- flory gnilnekostadnych, gdzie notowine są liczne ostre i wisku a]kal

enia wymion na runki do roz

ciał immuno]aktoglobulinow
cych naturalną obronność wnym. a wygrupy ją zdnia zi tiore
są zwrązane z antygenern ot

rkowcami cieląt w okresie od,-
często wiąże się z zapaleniem
cym tbrmę enzootii.

zmniejsza się odpornośó śluzów-ywne działanie bakterii choro-
ch
rte
.ki

zakażeniom dodatkj jakości, po- hemolizującvmi koagulazododatnimi i drożdża-
nad rolą antvbiotyków w roz-zalnei drożdżvcv wymienia u
onvwane przez wielu autorów

i takie mle_ szkodliwośó dla
anitarno-epi- raiąeego antybi

skażo
o dzis

wstrz
stwie

w do ząkładów mleczarskich
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mleko zawierające pozostałości antybiotyków
upośledza procesy fermentacvine przy przero-
bie tego surowca. Zawartość substancji hamu-
jących wyklucza prawidłową ocenę jakości hi-
gienicznei mleka w oparciu o próbę redukta-
zową. Ujemnv wvnik tej próby, np. w ptzy-
padku obecności antybiotvków, niesłusznie
kwalifikuje mleko do klasv A lub B, za które
producent otrzvmuje wvższą cenę pomimo nie-
Frzvdatności konsumpcyjne j.

Niedoceniana jest dotvchezas obecność mi-
kotoksrm w mleku, stanowiącvch poważne nie-
bezpieczeństwo dla zdrowia ludzi. Przedostają
się one do gn-rczołu m'lekowego przy karmieniu
zwierząt paszą o niskiej iakości mikrobiolo-
gicznei. Dotvczv to szczególnie alfa-toksrrn,
których około ! % w stosunku do spożytej ilości
(co naimniei 95% aflatoksl,n ulega unieczyn-
nieniu w żwaezu), po zmetabolizowaniu w wat-
trobje. po,iawia się w mleku w postaei aflatok-
syn M. Związki te nie są inaktywowane w eza-
sie proeesu pastewzaeii a ieh teratogenne właś-
ciwośei zostały udowodnione.

Oprócz zanieezvszczenia bakteryinego w
ehorobaeh Pruezołu m]ekowego zmienia się
skład ehemiczny mlek,a i jepo właśeiwośei fi-
zvko-ehemiezne. Tntensywność tveh zmian jest
prorror,,jonalna do stopnia uszkodzenia tkanki
wvdzielninzei. nabłonka przewodów mleeznveh
i zawartośei komórek somatveznveh w wvdzie-
linie ('l3, 14. 25), W stanie zanalnvm wwrnienia
zmnieisza się zawartość składników mleka wy-
twarzanvch w samvm pruezole. iak kazeina i
eukier m]e'l<owv. natomiast zwiększa się ilość
składników oocho4zenia hemqtoqenneqo ("1obu-
linv. albuminy, sód, chlor, leukoevty, krwinki
czerrxlnne).

Knstov i Dźurov (] 7) wvkazati korelaeie no-
miedzv zwiet szona ]i"zba e'lementów komórko-
wvnh w próbaeh mleka od krów ze stanem
oorlklinieznvm zaoa'lenia wwnienia a skłat]em
bioehemieznwn i ehemiezn,rm wvdzielinv, Za-
wartnśó laktozv ulepa obniżenirl do 4.140
t 0.153 p96 /mlel.n ze zdrowveh ołatów zawie-
ra 5.43? + 0 630 pQ6\ Poziom soc]u bvł noclwvż-
szonv do 98.83 +7,48 mp% (wartość praniezna
wvnosi 50 mo%). natomiast potasu obniżonv
do 123.9? t 6.29 m"%). żawartość Dotasu w
mleku norrrralnrrm nie Dowinna kształtorvaó sie
poniżei 150 mq96 (10, 24). Wedłup Kostova i
Dżurova w stan,aeh podklinieznveh zwieksza
sie rloziom alburniny i gammaglobulinv serwat-
ki mlelła.

Naibardziei eharaktervstyezne zmiany w
skłcdz,ie eheml'eznrrm m]pka z,aznaeząia sie w
ostrvch i nrzewlekłveh stanaeh zanalnveh wv-
tnienia. Dotveza one skłar{ników syntetvzowa_
nveh nrzez komórki mlełotuzórćze i Drzeeho-
dzeeveh z krwi do mleka" Równoeześnie ze
wzrostpm 'liezbv komórel< snmatvnznveh wrr_
stenllie obniżenie zalrlartośei laktozv nraz ood-
wvższenie noziomll ęfil6ru i sodu. slzaiemnv
stosunek tyeh skłądników r:kreślanv liezba

chloro-cukrową stanowi czułv wskaźnik nie-
normalności mleka. Wskaźnik powyżei 2,0
świadczy o zapaleniu gruczołu mlekowego (i0,
L4, 24\.

Podzielone są zdania na temat zaehowania się
tłuszczu w mleku od krów z rnastŻtis. Procen-
towa zawartość tłuszczu w mleku pochodzącym
z chorego wymienia ma w jednvch okresach
żywieniowych tendencję malejącą, w innych
wzrostową, co wydaie się byó następstwem
wydatnego zmniejszenia się mleczności krow
w przvpadku ntostitźs (14, 18, 40), Zmienia się
natomiast skład chemicznv tłuszczu mleka i
stopień jego dyspersji, proporcjonalnie do na-
silenia zapalenia całego wymienia lub poszcze-
gólnvch płatów. Rzutuje to ujemnie na prze-
bieg procesów technologicznvch, jak np. nie-
dostateczne fizyczne dojrzewanie śmietanv,
przedłużony nawet o 40% czas zmaślania, gor-
sza iakość smakowo-zapachowa masła, serów
i obniżona ich trwałość (l, 12, 13, 33),

W przewlekłych schorzeniach wzrasta po-
ziom białka całkowitego w mleku. Przede
wszystkim zmieniaią się stosunki ilościowe w
zakresie frakcii białkowvch serwatki. w mia-
rę nasilania się procesu chorobowego wymie-
nia zawartość kazeiny obniża się z jednoczes-
nym wzrostem białek serwatkowych, głównie
albuminv surowicv i globulinv. Nieprawidło-
wości te są prawdopodobnie związane z groma-
dzeniem się w mleku krów chorych frakcji
immunolaktoglobulinowych, białek kationo-
wych, leukocytów i innych elementów komór-
kowych pochodzenia zapalnego (9, 14,24).

Wady składu mleka w przypadku mastitżs
dotyczą również jego gęstości (masa właściwa)
i kwasowości. przv znacznym wzroście liczby
komórek somatycznych obniża się gęstość i
krvasowośó mleka (14, 19), W Polskiei Normie
PN 81-A-86002 przyjęto dla mleka w skupie
gęstość 1,028-1,034, natomiast kwasowość w
granicach 6,30-6,??0 SH, Za niska kwasowośó
mleka może być spowodowana blędami diete-
tvcznr,lmi. Skarmianie krów kiszonkami z do-
datkiem mocznika w dawce dziennej powvżej
400 e powoduie alkalizację mleka wskutek re-
sorpcii NH, do krwi, a następnie wymienia.
podobne obniżenie kw,asowości potencjalnej
mleka może wvstąpió przv podawaniu zwierzę-
tom paszv zawierającei nadmiar związków azo-
towych i białek, natomiast ubogiej w składni-
ki energetvczne, zwłaszcza we r,vłókno strawne.

'W miesiącach wiosenno-Ietnich 1984 r. au-
tor referatu dokonał dwóch ekspertyz w ee]u
ustalenia ptzyczyny zaniżon kwasowośei mle-
ka surowógo ,nr granicach ,1-5,9c SH, po-
zyskiwanego od krów zgrupowanych w dwóch
kombinatach PGR. Surowiec ulegał dyskwali-
fikacji przez wojewódzkie i terenowe Stacje
Sanitarno-Epiderniologiczne, przvnosząc nieob-
liczalne straty gospodarcze producentom mle-
ko,. Na podstawie dokonanej w ujęciu kornplek-
§ow}znn analizyn uwzględniającej jakość paszy,
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wartość wskaźników metabolicznych krwi u
wyblanych krów i wyniki kliniczno-laborato-
ryjnego badania gruczołów mlekowych ustalo-

teryzujące się przesunięciem równowagi kwa-
meta-

adliwą
oteine-

zdrowych płatów. Mniej charakterystyczne
różnice ilościowe w odniesieniu do karotenoi-
dów dotyczyły ostrych stanów zapalnych gru-
czołu mlekowego (15), co zdaniem TomlinŚona

Przedstawiona charakterystyka powaznych
zmian w składzie chemicznym i jakości sani-
tarno-epidemiologicznej mIeka wskutek cho-
rób gruczołu mlekowego, spotęgowanych obni-
żoną wydajnością krów, uwidacznia w całej
rozciągłości straty, często niew)rmierne, jakie
z tego tytułu ponosi gospodarka narodowa.
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ROPTOPOULO§ D., WAEVEB B. M. Q.: Obserwacje
po dożylnym podaniu ksylazyny u wolców. (Observa_
tions f ollowi,ng intraveuou5 xylasine administratiou
in steers). Vet. Rec. 114, 567-569, 1984 (23).

Ksylazynę w formie 2% roztworu zastosowano dożyl-
nie w dawce 0,2E8 mglkg masy ciała u wolców rasy
hereford i w darvce 0,274 mg/)kg masy ciała u wolców
rasy fryzyjskiej. Ogółe,m ksyiazynę zastosowano w 84
przypadkach, plzy czym w 63 przypadkach o;lrócz
ksylazyny zastosowano znieczulenie mie j,scowe lub
ogólne. Po zastosowalniu ksylazyny u wolców lasy
hereford, o,bserwowano szybsze kladze,nie zwietząt.
Po,mineo wys,tę,powania obfitego ślinienia rrie dochodzi-
ło do regur.gitac ji. Mimo zas sowani,a ksylazyny u
76,2% zwietząt utrzymywały ę reakcje ,na bodźce
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